bonis, sicut angelus Satanae Paulo, et sancta obsunt malis: bonis sunt ad salutem, malis ad iudicium. Unde *qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit*: non quia res illa mala est, sed quia malus male accipit quod bonum est ».

3. Idem<sup>1</sup>: « Indigne quis sumens corpus Christi, non efficit ut, quia malus est, malum sit quod accipit; vel quia non ad salutem accipit, nil accipiat. Corpus enim et sanguis Domini nihilominus erat in illis quibus ait Apostolus: *Qui manducat indigne* » etc. — His aliisque pluribus aperte ostenditur quod etiam a malis verum corpus Christi et sanguis sumitur, sed sacramentaliter, non spiritualiter.

## Cap. 3 (57).

1. **De intelligentia quorundam verborum.** Secundum hos duos modos sumendi, intelligentia quorundam verborum ambigue dictorum distinguenda est.

2. Ait enim Augustinus<sup>2</sup>: « Bonus accipit sacramentum et rem sacramento, malus vero sacramentum et non rem ». — Sacramentum hic dicit corpus Christi proprium de Virgine ductum; rem vero, spiritualementem Christi carnem. Bonus ergo utramque Christi carnem accipit, malus vero tantum sacramentum, id est corpus Christi sub sacramento, et non rem spiritualementem.

3. Item<sup>3</sup>: « Non manducans manducat, et manducans non manducat »: quia « non manducans sacramentaliter, aliquando manducat spiritualiter », et e converso. — **Gregorius\*.** Et qui manducant spiritualiter, « veritatem<sup>4</sup> carnis et sanguinis » dicuntur sumere, quia « ipsam efficientiam habent, id est remissionem peccatorum ». — **Gregorius\*.** Pro qua

<sup>1</sup> August., *De bapt. contra Donatistas*, V, c. 8, n. 9 (PL 43, 181; CSEL 51, 270).

<sup>2</sup> Non invenitur ad verbum apud August.; cf. supra, c. 2, n. 2. <sup>3</sup> Iterum non invenitur extra *Glossam* Magistri (uti infra, in aliis notis). <sup>4</sup> Verba sunt Lanfranci, *De corpore et sanguine Domini*, c. 20: « Quamvis non improbabiler quidam exponant hoc in loco [agitur de Ioan. 14, 21: *Qui autem diligit me...*; et Ps. 90, 16: *et ostendam illi salutare meum*] esse carnis et sanguinis veritatem, ipsam eorundem efficientiam, id est peccatorum remissionem » (PL 150, 436 C). De nomine Gregorii cf. supra, c. 2, n. 2.

Num. 3: Textus invenitur apud Florum in I Cor. 11, 29 (383), non autem hic in *Glossa* Magistri. An forsitan inveniat in quadam *Glossa* Magistri adhuc ignota in Ioan. 13, 27 ?

Cap. 3 dependet in parte ab eadem *Glossa* seu tractatu, nn. 19-21.

videtur orari, cum dicitur<sup>1</sup>: « Perficiant in nobis, Domine, quaesumus, tua sacramenta quod continent: ut quae nunc specie gerimus, rerum veritate capiamus ». Rerum veritatem dicit ipsam efficientiam; quasi: per haec sacramenta praesta, ut sicut sacramentaliter carnem Christi sumimus, ita spiritualiter sumamus. — **Gregorius** \*. Vel « petit<sup>2</sup> sacerdos ut Christus, qui nunc sub specie panis et vini sumitur, manifesta visione, sicut in essentia divinitatis est, quandoque capiatur ». — Constat igitur a bonis et a malis sumi corpus Christi, sed a bonis ad salutem, a malis ad perniciem<sup>3</sup>.

## DISTINCTIO X

10

## Cap. 1 (58).

1. **De haeresi aliorum qui dicunt corpus Christi non esse in altari nisi in signo.** Sunt item alii praecedentium insaniam transcendentis, qui Dei virtutem iuxta modum naturalium rerum metientes, audacius ac periculosius veritati contradicunt, asserentes in altari non esse corpus Christi vel sanguinem, nec substantiam panis vel vini in substantiam carnis et sanguinis converti; sed ita Christum dixisse<sup>4</sup>: *Hoc est corpus meum*, sicut Apostolus dixit<sup>5</sup>: *Petra erat Christus*. Dicunt enim ibi esse corpus Christi tantum in sacramento, id est in signo; et tantum in signo manducari a nobis.

15

2. **Augustinus, super Psalmum LIII** \*. Qui errandi occasionem sumunt a verbis Veritatis unde « prima<sup>6</sup> haeresis facta est in discipulis

20

13 item] autem L, igitur item M. 21 Rubrica om. RVW.

<sup>1</sup> Postcommunio in missa Quatuor temp. Sept., in *Sacramentario Greg.* (PL 78, 142 C-D; ed. L.C. Mohlberg, n. 1051, p. 161). Circa influxum huius orationis in controversiis de Eucharistia, cf. J. de Montclos, *Lanfranc et Bérenger*, 574 (index). <sup>2</sup> Rectius, Lanfrancus, *De corp. et sanguine Domini*, c. 20 (PL 150, 436 B; cf. J. de Montclos, 314). <sup>3</sup> Cf. August., *In Ioan.*, tr. 6, n. 14 (PL 35, 1432; CCL 36, 61). <sup>4</sup> Matth. 26, 26. <sup>5</sup> I Cor. 10, 4. <sup>6</sup> Num. 23 (PL 36, 643; CCL 39, 673).

Dist. X. Respicit haeresim Berengarii Turonensis; cf. J. de Montclos, *Lanfranc et Bérenger. La controverse eucharistique du XI<sup>e</sup> siècle* (SSL 37), Leuven 1971, praesertim pp. 1-245. — C. 1, n. 1: Cf. Hugo de S. Victore, *De sacram.*, II, 8, cc. 6-7 (PL 176, 465 C - 467 B); et *Summa sent.*, VI, 5 (PL 176, 142 A), unde quaedam verba. — Num. 2: Ex *Decreto*, de consecr. d. 2, c. 44 (1330).

Christi. Cum enim diceret<sup>1</sup>: *Nisi quis manducaverit carnem meam et biberit sanguinem meum, non habebit vitam aeternam*, illi non intelligentes dixerunt<sup>2</sup>: *Durus est hic sermo, quis potest eum audire? Et abierunt retro*. « Illis<sup>3</sup> discedentibus, instruxit duodecim qui remanserant<sup>4</sup>: *Spiritus est, inquit, qui vivificat; caro nihil prodest. Verba quae locutus sum vobis spiritus et vita sunt*. « Intellexisti<sup>5</sup> spiritualiter? Spiritus et vita sunt. Intellexisti carnaliter? Etiam sic spiritus et vita sunt, sed tibi non sunt ». « Spiritualiter<sup>6</sup> intelligite quae locutus sum: non hoc corpus, quod videtis, manducaturi estis, et bibituri illum sanguinem, quem fusuri sunt qui me crucifigent. Sacramentum aliquod vobis commendavi; spiritualiter intellectum vivificabit vos »; *caro autem non prodest quidquam*<sup>7</sup>.

3. Sunt etiam et alia illorum insaniae fomitem ministrantia. — **Augustinus, super Psalmum LIII** \*. Ait enim Augustinus<sup>8</sup>: « Donec saeculum finiat, sursum est Dominus; sed tamen etiam hic nobiscum est veritas Dominus. Corpus enim in quo resurrexit, uno loco esse oportet; veritas autem eius ubique diffusa est ». — **Super Ioannem** \*. Item<sup>9</sup>: « Una persona est Deus et homo, ubique per id quod Deus est, in caelo per id quod homo est ». — Christus etiam dicit<sup>10</sup>: *Pauperes semper vobiscum habebitis, me autem non semper habebitis*. — His aliisque utuntur praefati haeretici in assertionem sui erroris.

4. **Determinatio praemissorum.** Quae ex eadem ratione omnia accipienda sunt. Non enim his negatur verum corpus Christi a fidelibus sumi vel in altari esse, sed his Veritas Apostolos et in eis nos instruxit, quod ipsius corpus non per partes discerptum, ut putaverunt illi discipuli qui

4 remanserant] remanserunt BMWV. 12 et om. LMRW. 15 Dominus] domini O, om. M. || resurrexit] surrexit MNO, quod corr. O, Dominus add. B. 18-19 habebitis] habetis BMX. 20 assertione] assertionem TW.

<sup>1</sup> Ioan. 6, 54-55. <sup>2</sup> Ioan. 6, 61 et 67. <sup>3</sup> August., *Enarr. in Ps. 98*, 5, n. 9 (PL 37, 1265; CCL 39, 1386). <sup>4</sup> Ioan. 6, 64. <sup>5</sup> August., *In Ioan.*, tr. 27, n. 6 (PL 35, 1618; CCL 36, 273). <sup>6</sup> August., *Enarr. in Ps. 98*, n. 9 (PL 37, 1265; CCL 39, 1386). <sup>7</sup> Ioan. 6, 64. <sup>8</sup> Licet inveniat sub hac rubrica in *Decreto Gratiani* (infra), revera *In Ioan.*, tr. 30, n. 1 (PL 35, 1632; CCL 36, 289). <sup>9</sup> Rectius, *Epist. 187 (ad Dardanum)*, c. 3, n. 10 (PL 33, 836; CSEL 57, 89s). <sup>10</sup> Matth. 26, 11; Marc. 14, 7; Ioan. 12, 8. Cf. August. *in Ioan.* 12, 8, tr. 50, nn. 12-13 (PL 35, 1762s; CCL 36, 438s).

Num. 3: Prima auctoritas ex eodem c. 44 § 1; altera, ex *Summa sent.* VI, 9 (PL 176, 146 A). — Num. 4: Auctoritates hic Augustino attributae conficiuntur ex *Decreto*, de consecr. d. 2, c. 45 (1330s).

retro ierunt<sup>1</sup>, sed integrum; nec visibiliter in forma humana, sed invisibiliter, sub forma panis et vini, corpus et sanguinem nobis traderet. — Augustinus in epistola ad Irenaeum\*. Quem sensum Augustinus confirmat dicens<sup>2</sup>: «Ipsam quidem et non ipsum corpus quod videbatur manducatur: ipsum invisibiliter, non ipsum visibiliter». Item: «Etsi necesse est illud visibiliter celebrari, necesse est tamen invisibiliter intelligi».

5. **Quod caro Christi dicitur invisibilis\***. Ita etiam intelligendum est corpus Christi esse 'in uno loco', scilicet visibiliter in forma humana; veritas tamen eius, id est divinitas, ubique est; veritas etiam eius, id est verum corpus, in omni altari est ubicumque celebratur. Sic etiam illud intelligendum est<sup>3</sup>: *Pauperes semper habebitis vobiscum, me autem non semper habebitis*: secundum corporalem praesentiam scilicet qua cum eis conversabatur. — Similiter 'per id quod homo est, in caelo est': visibiliter scilicet; invisibiliter autem est in altari, quia non in forma humana apparet, sed forma panis et vini operitur. Unde et invisibilis caro eius dicitur: quae vere est in altari, sed quia non in sua specie apparet, invisibilis dicitur.

6. **Augustinus in libro Sententiarum Prosperi\***. Ait enim Augustinus<sup>4</sup>: «Hoc est quod dicimus, quod modis omnibus approbare con-

<sup>1</sup> ierunt] abierunt MRV, ierunt X.      <sup>7</sup> Rubrica om. RVW.      <sup>11</sup> habebitis] habetis ABMR.  
<sup>13-14</sup> visibiliter scilicet trp. LN.      <sup>14</sup> scilicet] sed MX, om. AB.  
<sup>19</sup> modis omnibus trp. post contendimus NVX.

<sup>1</sup> Cf. supra, in num. 2.      <sup>2</sup> Ita Gratianus (infra), cum rubrica. Quatenus autem distinguere oportet, ut videtur, inter quamdam glossam Lanfranci et ipsum textum Augustini, cf. *Enarr. in Ps. 98*, 5, n. 9, ubi pars altera textus: «Spiritualiter intelligite quod locutus sum: non hoc corpus quod videtis, manducaturi estis, et bibituri illum sanguinem, quem fusuri sunt qui me crucifigent. Sacramentum aliquod vobis commendavi; spiritualiter intellectum vivificabit vos. Etsi necesse est illud visibiliter celebrari, oportet tamen invisibiliter intelligi» (PL 37, 1265; CCL 39, 1386). Dein cf. Lanfrancus, *Liber de corpore et sanguine Domini*, c. 18: «Ipsam quidem, quantum ad essentiam veraeque naturae proprietatem atque virtutem; non ipsum autem, si species [lege: spectes] panis vini que speciem»; cui sese refert infra, circa finem capituli: «...ego in professione fidei breviter posui, videlicet ipsum esse corpus, et non ipsum» (PL 150, 430 C, dein 434 A).      <sup>3</sup> Matth. 26, 11; Marc. 14, 7; Ioan. 12, 8. Cf. J. de Montclos, *Lanfranc et Bèrenger*, 306, et 347-348.      <sup>4</sup> Immo Lanfrancus, *Liber de corpore et sanguine Christi*, c. 10 (PL 150, 421 B-C).

Num. 5: Prima pars, usque ad *conversabatur*, ex *Summa sent.*, VI, 9 (PL 176, 145 D-146 A). — Num. 6-7: Ex *Decreto* Gratiani, de consecr., d. 2, c. 48 (1331); vide etiam supra, Lib. III, d. 6, c. 3, n. 2 (p. 53). Quoad historiam literariam huius textus, cf. N. M. Häring, *A Study in the Sacramentology of Alger of Liège*, in *Med. Studies* 20 (1958) 52s.

tendimus, sacrificium Ecclesiae duobus confici, duobus constare: visibili elementorum specie et invisibili Domini nostri Iesu Christi carne et sanguine; sacramento et re sacramenti, id est corpore Christi. Sicut Christi persona constat et conficitur ex Deo et homine, cum Christus sit verus Deus et homo; quia omnis res illarum rerum naturam et veritatem in se continet, ex quibus conficitur. Conficitur autem sacrificium Ecclesiae duobus: sacramento et re sacramenti, id est corpore Christi; est igitur sacramentum et res sacramenti idem corpus Christi». — Ecce invisibilem dixit carnem Christi, quia forma panis operita sumitur et tractatur; idemque corpus dixit esse sacramentum et rem: ex quo confirmatur quod supra diximus<sup>1</sup>.